Zabezpečení rodinného domu a jeho ochrana před
požárem

Iveta Dorotíková

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

DOROTÍKOVÁ, Iveta. Zabezpečení rodinného domu a jeho ochrana před požárem. [Ba-

kalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení;

Ústav ochrany obyvatelstva. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana oby-

vatelstva. Zlín. FLKŘ UTB 2016. 65s.

Bakalářská práce popisuje současný stav zabezpečení rodinného domu před požárem, ana-

lyzuje příčiny vzniku požáru a předkládá návrh na zlepšení ochrany rodinného domu před

vznikem požáru. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teore-

tická část se zabývá základními pojmy a základní právní úpravou v dané oblasti a poté

všeobecným popisem dané problematiky. Praktická část je zaměřena na konkrétní rodinný

dům. Pomocí SWOT analýzy a Ishikawova diagramu byly analyzovány možná rizika vzni-

ku požáru v konkrétním rodinném domě. V závěru práce je návrh na možná řešení a opat-

ření na zlepšení stavu zabezpečení rodinného domu před požárem.

Klíčová slova: dům, ochrana, požár, riziko, rodina, zabezpečení

ABSTRACT

Bachelor thesis describes curent conditions of anti-fire security system of a family house.It

analyses a causes of a fire and suggests a means which could improve current situation of

the security in the house. Thesis is divided into two parts. Theese are teoretical and practi-

cal parts. The teoretical part follows basic concepts, basic legislation and also general pro-

blematics in the theme. The practical part is connected with specific family house.

Following SWAT analysis and Ishikawa diagram we have analysed possible risks which

could cause the fire in the specific family house. At the final part are sugested possible

proposals and measures which should improve state of the anti fire security in the family

house.
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ÚVOD

V životě se můžeme setkat s různými neočekávanými situacemi, je zapotřebí, abychom

byli na takové události připraveni. Je podstatné těmto situacím předcházet, a pokud už ta-

ková událost nastane, je dobré vědět, jak se při takovém nebezpečí zachovat. Mimořádná

událost ohrožuje životy a zdraví osob, ztráty zvířat a v neposlední řadě poškození či odci-

zení majetku. V rodinném domě může nastat mnoho nebezpečných okamžiků, ať už se

jedná, např. o krádež, poškození majetku či požár, a proto je zapotřebí, aby rodinný dům

byl proti takovým událostem dostatečně zabezpečen. Cílem mé bakalářské práce je posou-

zení zabezpečení konkrétního domu proti vniknutí a proti požáru. Na základě posouzení

navrhnout optimální opatření k tomu, aby byl dům z hlediska ochrany před požárem co

nejlépe zabezpečen.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly. Obsahem první kapitoly je význam zabezpečení rodinného domu

a vymezení základních pojmů, týkající se ochrany objektu a požární ochrany. V druhé ka-

pitole jsem se zaměřila na právní úpravu v oblasti ochrany objektů s důrazem na ochranu

před požárem. Ve třetí kapitole teoretické části jsem rozepsala pojem integrovaný bezpeč-

nostní systém. Jako integrovaný bezpečnostní systém rodinného domu je chápan komplex-

ní systém zabezpečení domu pomocí jednotlivých bezpečnostních prvků. V kapitole čtvrté

jsem se zaměřila na zabezpečení rodinného domu, jak před požárem, tak před vniknutím.

S využitím statistik jsem rozebrala nejčastější příčiny vzniku požáru a poté jsem se zaměři-

la na to, jak správně v domácnosti s ohněm zacházet, aby se požárům předcházelo.

Praktická část obsahuje tři kapitoly. Obsahem páté kapitoly je popis vybraného rodinného

domu, popis území, kde se objekt nachází a nákres půdorysu konkrétního domu, posouzení

zabezpečení domu před požárem a před vniknutím možných pachatelů. V kapitole šesté,

jsem využila metodu SWOT analýzu, která se týká konkrétního rodinného domu. V sedmé

kapitole navrhnu optimální prostředky k tomu, aby byl rodinný dům dostatečně před požá-

rem efektivně zabezpečen.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V této kapitole se zaměřím na cíle, které byly potřeba v bakalářské práci splnit a metody,

které byly k dosažení těchto cílů použity. Název mé bakalářské práce je: Zabezpečení ro-

dinného domu a jeho ochrana před požárem.

Cílem mé bakalářské práce je posouzení zabezpečení konkrétního rodinného domu proti

vniknutí a proti požáru. Pro naplnění tohoto hlavního cíle jsem si stanovila následující dílčí

cíle:

 posouzení současného stavu zabezpečení rodinných domů před požárem,

 posouzení rizik vzniku požáru v rodinném domě a jejich minimalizace,

 návrh zabezpečení rodinného domu z hlediska vzniku požáru.

Ve své bakalářské práci jsem využila metodu SWOT analýza, pomocí které jsem určila

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby v rodinném domě se zaměřením na vznik požáru.

V analýze jsem se zaměřila na slabé stránky, díky kterým jsem mohla navrhnout optimální

zabezpečení rodinného domu před požárem. V práci jsem využila především poznatků,

materiálů a konzultací paní Michutové, která se zabývá požární bezpečnosti staveb.

Další metodu, kterou jsem v práci využila je Ishikawův diagram, v němž jsou znázorněny

příčiny vedoucí ke vzniku požáru v rodinném domě. Nejčastější příčiny jsou např. nedba-

lost členů domácnosti, úmyslný charakter, technická závada nebo živelní pohroma. Na

základě vypracování SWOT analýzy a Ishikawova diagramu v poslední části své bakalář-

ské práce uvádím návrhy na zabezpečení rodinného domu před požárem.

K posouzení zabezpečení rodinného domu před vniknutím, jsem využila metodu pozoro-

vání. Zaměřila jsem se na slabé a silné místa objektu a poté navrhla vhodná opatření,

jak dům zabezpečit a předcházet tak možnému vniknutí, popřípadě poškození či odcizení

majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZABEZPEČENÍ RODINNÉHO DOMU

V životě mohou nastat různé neočekáváné situace. Mezi ně patří mimořádné události, ži-

velní pohromy nebo havárie, které se mohou dotýkat ať už člověka samotného, jeho okolí

či majetku. Nikdy nevíme, kdy taková situace může nastat, proto je nutné být

na ni připraven.

V první řadě je podstatné mít přehled o tom, jak se při vzniklém nebezpečí zachovat

a v řadě druhé je dobré těmto situacím předcházet.

Nebezpečných okamžiků, které by mohly nastat v rodinném domě, je mnoho. Může

se jednat o jev nebezpečného charakteru, jako je například krádež. K nebezpečným oka-

mžikům, které mohou v rodinném domě nastat, můžeme zařadit i technické závady nebo

živelné pohromy. Ty se mohou dotýkat domu samotného či jeho okolí. Avšak jednou

z nejčastějších událostí je požár. Majetek lze poškodit, zneužít nebo odcizit. Ve všech těch-

to případech je za potřebí majetek ochránit. Na ochranu majetku a zabezpečení rodinného

domu se kladl důraz už i v dávné minulosti. [1]

1.1 Vymezení základních pojmů z oblasti ochrany před požárem

Tato kapitola vymezuje základní pojmy, které užívám ve své bakalářské práci a také po-

jmy, které jsou úzce spjaty s problematikou požární ochrany a zabezpečení rodinného do-

mu. Terminologie v oblasti požární ochrany je velice rozmanitá, tudíž zmiňuji pouze ty

nejdůležitější, pro správné pochopení mé bakalářské práce:

 Elektrická požární signalizace (dále jen „EPS“) je požárně bezpečnostní zařízení

zajišťující včasnou signalizaci pomocí hlásičů požáru. Skládá z ústředny, tlačítko-

vých a samočinných hlásičů, požárního poplachového zařízení a dalšího příslušen-

ství. K detekci požárů se využívají hlásiče. Rozdělit je můžeme na tlačítkové, sa-

močinné, popř. speciální. [3]

 Hašení požáru je činnost jednotek požární ochrany (dále jen „JPO“), s cílem

ukončit nežádoucí hoření.


[…]


určen pro detekci propan – butanu i zemního plynu a je určen k trvalé instalaci. Cena bez

DPH tohoto zařízení se pohybuje okolo 1070,- Kč. Při koupi dvou těchto zařízení se naše

výdaje budou pohybovat okolo 2140,- Kč. [28]
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 Obrázek 13 Detektor úniku plynu [Zdroj: 28]

Další slabou stránkou v rodinném domě je stránka s váhou 0,2 a to nepřítomnost protipo-

žárních dveří. U nepřítomnosti protipožárních dveří bych doporučila jejich zakoupení mezi

obytnou část a technickou místnosti (kotelnou). Na doporučení jsem se rozhodla pro proti-

požární dveře typu EI - EW 30 DP3, šíře 80 cm a výšky 197 cm. Základ tvoří rám ze dře-

va. Dveře jsou opatřeny výplní s požární odolnosti. Povrchová úprava dveří je typu

LAMINO dub natur č. 308. Dřevěné požární dveře musí být osazeny do požární ocelové

zárubně schváleného typu s uvedenou požární odolnosti. Cena těchto dveří se od firmy

Servis MR CZ s.r.o. – výroba dveří Valašské Meziříčí, se pohybuje okolo 3 200,- Kč

bez DPH. [30]

Poslední slabou stránkou je přítomnost staršího typu kotle hodnocenou váhou 0,1. U této

stránky bych se zaměřila na pravidelné revize kotle popřípadě na jeho opravy. Výměna

kotle za nový, není zatím potřeba.

V případě finančních možnosti, si může majitel dovolit dům zabezpečit před požárem lep-

ším, dražším zařízením. Ve výběru zařízení k vhodnému zabezpečení v rodinném domě,

jsem využila poznatků a doporučení paní Michutové a zákazníku. V případě mého návrhu

na zabezpečení rodinného domu před požárem, by majitel celkově vynaložil na zabezpeče-

ní objektu částku uvedenou v tabulce 13.

Dle vyhodnocení SWOT analýzy jsem dospěla k závěru, že je zapotřebí instalovat tyto

prvky, které efektivně ochrání dům před požárem:

 zařízení autonomní detekce a signalizace,

 hasicí přístroj práškový,

 detektor úniku plynu,

 protipožární dveře.
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Pomocí symbolů jsem do půdorysu 1. NP a 2. NP rodinného domu zakreslila prvky, které

umístím do určitých místností (obrázek 14, 15), dle návrhu v kapitole 7.2.

Tabulka 13 Celková kalkulace na zabezpečení rodinného domu před požárem

Zabezpečovací

prvek
Umístění Ks

Cena/ks

bez

DPH

Celkem

bez DPH

Cena/ks

s DPH

Celkem

s DPH

Autonomní

detektor kouře

chodba, ložnice,

pokoj
3 935,- 2 805,- 1 131,- 3 393,-

Hasicí přístroj
technická místnost,

garáž
2 955,- 1 910,- 1 156,- 2 312,-

Detektor úniku

plynu
garáž, kuchyň 2 1 070,- 2 140,- 1 295,- 2 590,-

Protipožární

dveře

mezi technickou

místnost a obytnou

části

1 3 200,- 3200,- 3 872,- 3 872,-

Celkem bez

DPH
10 055,-

Celkem s

DPH
12 167,-

Poznámka: Ceny jsou uvedeny v Kč. [Zdroj: 26, 27, 28, 30; úprava vlastní]
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Obrázek 14 Návrh umístění prvků do místností v 1. NP [Zdroj: 31;32, úprava vlastní]

Obrázek 15 Návrh umístění prvků do místností v 2. NP [Zdroj: 32, úprava vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce, která je zaměřena na zabezpečení rodinného domu a jeho ochrana

před požárem, byl splněn. Cílem práce bylo posoudit konkrétní dům z hlediska ochrany

před vniknutím a ochrany před požárem a navrhnout optimální řešení, jak dům před požá-

rem zabezpečit.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní pojmy týkající se dané problematiky, dále

jsem rozebrala právní úpravu zaměřenou na ochranu objektu a na ochranu před požárem.

V dalších kapitolách jsem rozepsala příčiny vzniku požáru a příčiny vniknutí do rodinného

domu, a jak nejlépe dům před požárem a vniknutím zabezpečit.

Praktická část obsahuje současné posouzení zabezpečení konkrétního rodinného domu.

Pro svou práci jsem si vybrala rodinný dům v obci Hutisko – Solanec. Pomocí metody po-

zorování a metody SWOT analýzy, jsem se zaměřila na slabé stránky domu a navrhla

tak zlepšení, aby nedocházelo k určitým hrozbám.

Z metody pozorování, jsem dospěla k závěru, že dům není opatřen z přední strany domu

oplocením, proto ve svých návrzích doporučuji postavení plotu opatřeného brankou, nejlé-

pe na zámek. Dále bych do spodního patra domu doporučila instalaci bezpečnostních fólií.

Pomocí SWOT analýzy, jsem si určila silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti, které

se týkají konkrétního domu. Na slabé stránky domu jsem se poté zaměřila a navrhovala

optimální řešení, jak tyto stránky vylepšit, abychom předcházeli hrozbám, které v domě

hrozí. Mezi hlavní návrhy jsem zařadila instalaci zařízení autonomní detekce a signalizace,

detektor úniku plynu, hasicí přístroj a protipožární dveře. U těchto návrhů jsem se zaměřila

na to, kde tyto položky umístit a jaká by byla celková výše nákladů na pořízení těchto zaří-

zení chránící dům před požárem.
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 Zařízení autonomní detekce a signalizace (smoke detector)

Hasicí přístroj

Protipožární dveře

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
