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Téma bakalářské práce:

Zabezpečení rodinného domu a jeho ochrana před požárem

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) řeší problematiku zabezpečení rodinného domu a jeho ochranu před

požárem.

Práce je zpracována v rozsahu sedmi kapitol a je rozdělena do dvou částí. V teoretické části

práce se autorka zabývá základními pojmy, základními právními předpisy v dané oblasti

a všeobecným popisem dané problematiky. Praktická část je zaměřena na posouzení

zabezpečení konkrétního rodinného domu. Pomocí metody SWOT analýzy a Ishikawa

diagramu autorka práce analyzovala možné rizika vzniku požáru. V závěru práce je návrh na

možná řešení a opatření na zlepšení stavu zabezpečení rodinného domu před požárem.

Za pozitivní v práci považuji že autorka práce aplikovala poznatky získané při studiu. Při řešení

daného problému, použila metodu SWOT analýzy a Ishikawa diagramu.
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Za pozitivní též považuji i konkrétní výpočet možnosti dojezdu různých jednotek požární ochrany

k řešenému domu a návrh konkrétního zkvalitněni ochrany rodinného domu před požárem včetně

jeho finančního vyčíslení.

Při zpracování BcP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které se snažila

aplikovat v praktické části na řešený problém. Formální úprava práce je na velmi dobré

úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Práce je vhodně doplněna 15 obrázky,

13 tabulkami a 7 grafy.

Autorka BcP použila 32 zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.
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